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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je analýza požadavků, návrh a implementace
informačního systému pro sběr dat z výukových aplikací. V rešeršní části práce
jsou popsány podobné systémy Google Analytics a Flurry Analytics. Výstu-
pem praktické části této práce je funkční prototyp webové aplikace, která
umožňuje data z aplikací sbírat a zobrazovat.

Klíčová slova informační systém, sběr dat, Google Analytics, PHP, Nette

Abstract

This bachelor thesis contains requirements analysis, design and implemen-
tation of information system for collecting data from education applications.
In research part of the thesis are described similar systems such as Google
Analytics and Flurry Analytics. Practical result of this thesis is working pro-
totype of web application, which collects and displays data from applications.

Keywords information system, data collecting, Google Analytics, PHP, Nette
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Úvod

Informační technologie se během posledních desítek let rozšířily téměř do všech
oborů lidské činnosti. Navíc během posledních pár let proběhl obrovský roz-
mach mobilních zařízení s dotykovým ovládáním, které vnáší do práce s po-
čítači zcela nový rozměr. Mobilní zařízení se rychle rozšiřují také do škol, kde
na nich žáci pracují s interaktivními vzdělávacími aplikacemi. Tyto aplikace
nejen že seznamují děti s informačními technologiemi, ale také pro ně činí
výuku zábavnější.

Dále poskytují cenný zdroj informací, který lze využít na různé výzkumy
populace. Například se jedná o schopnost dětí řešit různé úkoly nebo o jejich
postupné zlepšování v čase. Tyto výsledky je možné poté prezentovat například
rodičům, kteří tak získají přehled o schopnostech svého dítěte. Tato data slouží
také vývojářům, kteří je využijí k vylepšování a ladění svých aplikací.

Tato bakalářská práce postupně popisuje jednotlivé fáze vývoje funkčního
prototypu systému, jenž umožní shromažďovat a prezentovat data nejen z vý-
ukových aplikací.
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Kapitola 1
Analýza požadavků

V této kapitole je v úvodu uvedeno, jako probíhal sběr požadavků se zadava-
teli. Dále jsou specifikovány funkční i nefunkční požadavky na systém. Tyto
požadavky jsou dospecifikovány a shrnuty ve FURPS analýze. Na konci kapi-
toly jsou rozepsány jednotlivé případy užití.

1.1 Seznámení se základní problematikou

Zcela na začátku mé práce proběhly skypové diskuze se zadavateli (Tomáš
Sýkora, Petr Zavadil), ve kterých jsme probírali zejména jejich výukovou apli-
kaci pro děti s názvem Jdu do školy, která zkouší schopnost dětí v předškolním
věku řešit jednoduché úkoly. Z těchto diskuzí vzešla potřeba vytvořit infor-
mační systém, který by byl schopný přijímat, zpracovávat a zobrazovat data
z této aplikace.

Takto získaná data budou sloužit k ladění aplikace, prezentaci výsledků
rodičům, porovnávání v rámci populace a k dalším statistickým účelům.

Již v této fázi projektu mi došlo, že k problému sběru dat budu muset
přistoupit co nejobecněji, aby byl systém připraven na případné změny ze
strany aplikace. A když už budu problém řešit obecně, nabízí se možnost,
aby aplikace byla schopná sbírat data nejen z jedné konkrétní aplikace, nýbrž
z téměř jakékoli. Na této možnosti jsme se se zadavateli shodli a dohodli jsme
se, že tato služba by mohla být v budoucnu nabízena veřejně (na internetu),
tzn. kdokoliv ji bude moci použít.

Se zadavateli jsme pojmenovali aplikaci pracovním názvem Šmak, takže
dále v této práci budu tento název užívat.
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1. Analýza požadavků

1.2 Funkční požadavky

1.2.1 Sběr a skladování dat

Systém Šmak bude přijímat přes dané rozhraní data ze zařízení a ukládat je
do databáze. Data je nutné ukládat tak, aby je bylo možné později přiřadit
k uživateli od kterého pochází a také aby byly známé parametry zařízení, ze
kterého byla přijata.

Data (datové struktury) jenž bude možné sbírat, budou definovány v rámci
systému.

1.2.2 Uživatelské rozhraní a role

Šmak má dále umožňovat přístup ke sbíraným datům. Se zadavateli jsme se
shodli, že nejvhodnějším prostředkem bude webové rozhraní, ke kterému bude
možné přistupovat hned z několika uživatelských rolí.

První rolí je uživatel aplikace (supervisor), jenž bude mít možnost regis-
trace a přihlášení. Po registraci v systému, bude možné spojit jeho účet s kon-
krétní instancí aplikace, kterou má (nebo měl) uživatel na svém zařízení. Po
spárování bude poté uživatel schopný prohlížet svá data, která byla z jeho
instance posbírána.

Další rolí je vývojář (developer), který bude mít stejné možnosti jako su-
pervisor. Dále mu aplikace umožní založit profil své aplikace (ze které budou
sbírána data). V rámci takto vytvořené aplikace si bude moci vybrat struk-
tury dat, které bude chtít sbírat. Dále mu systém vygeneruje autentizační
informace, které vývojář použije při komunikaci jeho aplikace se Šmakem.
K tomu ještě bude možné nastavit, která data (datové struktury) se zobrazí
supervisorům. Například jim vývojář takto zakáže zobrazování výjimek a chyb
z aplikace.

Třetí uživatelskou rolí bude Administrátor, který bude mít pravomoce dě-
lat vše, co předchozí role (až na registraci v systému). Dále se bude starat
o datové struktury v systému Šmak, tzn. jejich instalaci do systému.

1.3 Nefunkční požadavky

Mezi hlavními nefunkčními požadavky od zadavatelů byla modulárnost, která
se týká hlavně jednotlivých datových struktur, které bude Šmak umožnovat
sbírat. Tyto struktury by měly být řešeny jako pluginy, které bude možné do
systému jednoduše instalovat.

Dále je požadováno, aby aplikace byla schopná přijímat data z více zařízení
zároveň a zvládala tato data efektivně ukládat a pracovat s nimi po dobu
několika let.
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1.4. FURPS analýza

Tabulka 1.1: Fukční požadavky

Název Popis
Uživatelské role Přístup k systému z uživatelských rolí uživatel

aplikace (supervisor), vývojář, administrátor
Přihlášení a regis-
trace

Systém umožňuje přihlášení a uživatelským ro-
lím supervisor a vývojář také registraci.

Vytvoření profilu
vlastní aplikace

Vývojář může v systému vytvořit profil své apli-
kace

Výběr datových
struktur

Vývojář zvolí z dostupných datových struktur
ty, které bude chtít ze své aplikace sbírat

Nastavení zob-
razovaných da-
tových struktur
uživatelům

Vývojář je schopný nastavit, které datové struk-
tury se zobrazují uživatelům.

Poskytnutí au-
tentizačních
informací

Systém po přijetí požadavku o zaregistrovaní
nové instance aplikace poskytne autentizační in-
formace nutné k další komunikaci.

Spárování in-
stance aplikace
s jejím uživatelem

Systém umožňuje přijmout požadavek o spáro-
vání instance aplikace a jejího uživatele (super-
visora)

Přijem dat Systém umožňuje přijmout a zpracovat požada-
vek o vložení dat ze zaregistrované aplikace

Zobrazení dat su-
pervisorovi

Supervisorovi je umožněno zobrazit data z jeho
sprárovaných instancí aplikací.

Zobrazení dat
z aplikace

Vývojář může zobrazit data posbíraná ze své
aplikace

Instalace dato-
vých struktur

Administrátor má možnost instalovat nové plu-
giny s datovými strukturami

1.4 FURPS analýza

1.4.1 Funkčnost

Tabulka 1.1 přehledně zobrazuje funkční požadavky kladené na systém. V rámci
systémových testů budou později ověřovány právě tyto požadavky.

1.4.2 Použitelnost

• Přístup k uživatelskému rozhraní z jakékoli platformy, která podoporuje
web

• Přijem dat z jakékoli platformy, která podporuje přenosový protokol

• Nasaditelnost na běžné hostingy
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1. Analýza požadavků

Obrázek 1.1: Doménový model

1.4.3 Spolehlivost

• Dostupnost 99 % času

1.4.4 Výkon

• maximálně 100 aplikací na vývojářský účet

• řádově 100 000 uživatelů/aplikace

• řádově 1000 různých statistik/uživatele

1.4.5 Podporovatelnost

• Modularita systému - podporující budoucí vývoj, či výměnu modulů

1.5 Analytický doménový model

Na obrázku 1.1 je znázorněn model problémové domény, který zachycuje vztahy
mezi jednotlivými entitami.

1.6 Případy užití

1.6.1 Diagram

Na obrázku 1.2 je znázorněn diagram případů užití, který přehledně zachycuje
pravomoci jednotlivých aktérů.
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1.6. Případy užití


[…]


• ExampleRepository.php

• ExamplePresenter.php

• supervisor.latte

• developer.latte

• administrator.latte

V první fázi je nutné nahrát příslušné třídy a šablony pluginu do správných
adresářů v aplikaci. Modelová třída (ExampleRepository) patří do adresáře
app/StructuresModule/model/PluginRepositories. Třída presenteru (ExamplePre-
senter patří do složky app/StructuresModule/presenters k ostatním presente-
rům. Pro šablony (.latte soubory) je nutné vytvořit vlastní složku s názvem
zkratky pluginu (Example) v adresáři app/StructuresModule/templates.

Jakmile jsou soubory na svém místě, je již snadné datovou strukturu do
aplikace přidat. Stačí se jako administrátor přihlásit do systému a na stránce
Správa datových struktur v sekci Instalace nového pluginu zadat do formuláře
zkratku této datové struktury (Example) a kliknout na instalovat. Aplikace
zkontroluje, zdali jsou požadované soubory na svém místě, zaregistruje plugin
do databáze a vytvoří mu jeho databázovou tabulku. Od této chvíle je možné
datovou strukturu normálně používat.

5.7 Instalace systému Šmak na server

5.7.1 Softwarové požadavky

PHP je velmi platformě nezávislé, takže by mělo bez problémů běžet na růz-
ných operačních systémech i webových serverech.

Systém Šmak jsem vyzkoušel jak na operačním systému Windows (7) tak
i Linux (Mint 17.1 KDE), kde bez problémů fungoval. Neměl by být problém
ani s jinými verzemi těchto systémů.

Jako webové servery jsem vyzkoušel, jak velmi rozšířený Apache verze 2.4.7
tak i Nginx verze 1.7.10, taktéž bez jakýchkoliv problémů.

Před samotnou instalací Šmaku je nutné zjistit, zdali jsou splněny poža-
davky na server pro Nette. K tomu slouží nástroj Requirements-checker, který
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je umístěn na přiloženém CD ve složce install, jenž stačí nahrát na webový
server. Jakmile je tento nástroj nahrán, stačí přistoupit na stránku název-
server/Requirements-checker/checker.php, kde se zobrazí přehledná tabulka,
která obsahuje názvy požadavků a zdali jsou splněny. Nette vyžaduje PHP
verze 5.3.1 a vyšší, dále je z velké části kompatibilní s PHP HHVM (verze
5.6.99), na kterém jsem systém Šmak vyzkoušel a běžel bez nejmenších pro-
blémů [20].

Jak jsem již zmiňoval v analytické části této práce, databázi jsem zvolil
MySQL. Při mém vývoji jsem využíval verzi 5.6.15, ale neměl by být problém
ani s jinými verzemi, kde by jediný rozdíl mohl nastat ve výkonu databáze.

5.7.2 Instalace

Pokud je server vhodně nastaven, může se pokračovat v instalaci. Dále je nutné
importovat databázové schéma (například pomocí adminstračního nástroje
phpMyAdmin ze souboru src/smak-db.sql.

Pokud i to proběhne v pořádku, může se přejít k instalaci systému Šmak.
K tomu je potřeba nahrát obsah adresáře src/smak na webový server (napří-
klad pomocí FTP klienta Total Commander. Po nahrání je potřeba nastavit
přístupová práva ke složkám temp a log, tak aby do nich bylo možné zapi-
sovat a to ze všech rolí. Na unixových systémech to lze provést následujícím
příkazem:

chmod -R a+rw temp log

Po provedení těchto kroků by již měl systém bez problémů fungovat.
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Závěr

Během tvorby této bakalářské práce jsem získal mnoho nových znalostí a
zkušeností. V rešeršní části práce jsem vcelku podrobně nastudoval Google
Analytics, které jsem do té doby používal pouze na sledování webových strá-
nek a nevěděl jsem, že umožňuje také sbírat data z mobilních aplikací. Poznal
jsem také lehce jeho konkurenta Flurry. Tato část práce mi pomohla uspořá-
dat myšlenky k vytvoření podobného systému, což jsem velmi ocenil během
návrhu.

Dále jsem vcelku podrobně nastudoval databázi MySQL, přičemž jsem
získal nové znalosti ohledně efektivního používání tohoto úložiště. Některé
získané vědomosti šly i mimo rámec této bakalářské práce, ale alespoň mi
pomohly získat větší přehled v této problematice.

V rámci návrhu jsem si ověřil zkušenosti a znalosti získané během mého
studia. Některé z nich, jako je například princip dependency inversion, poprvé
v praxi.

Během implementace jsem nenarazil na žádné větší problémy a tak tato
část práce patřila k těm jednodušším. K tomu přispěl zejména softwarový
návrh, na kterém jsem si dal hodně záležet, protože vím, že je to jedna z nej-
důležitějších (ne-li nejdůležitější) částí softwarového projektu.

Pokud bych to měl shrnout, jsem s výslednou prací vcelku spokojen, pro-
tože splnila požadavky zadavatelů a já během tvorby získal mnoho nových
vědomostí. Mám také dobrý pocit z toho, že moje práce bude v budoucnu
prakticky využita.

Další vývoj projektu

Tento projekt po odevzdání této bakalářské práce ani zdaleka nekončí a bude
se pokračovat na jeho vývoji. Fukční prototyp vzniklý během této bude dále
konkrétněji rozšiřován a vylepšován. Bude probíhat zejména vytváření dalších
pluginů datových struktur podle požadavků zadavatelů, které je plánované
na léto 2015. Poté bude aplikace nasazena do několikaměsíčního testovacího
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provozu, kdy bude již přijímat data z opravdových zařízení. Během tohoto
testovacího provozu si budou moci vyzkoušet aplikaci i případní zájemci.

Dále je v plánu vytvořit klientskou část Šmaku (více popsanou v (3.6),
která usnadní komunikaci na straně klienta a také umožnit zabezpečenou ko-
munikaci pomocí protokolu HTTPS.
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Příloha A
