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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je informační systém pro sběr dat z výukových aplikací (například mobilních) pro následné vyhodnocování. Velký
důraz je kladen i na obecnou použitelnost řešení, bezpečnost a dále i výkonnost serverové části systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno. Navíc se autor práce rozhodl navrhnout celé řešení s ohledem na možná budoucí rozšíření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je v pořádku. Veškeré části jsou informačně bohaté a neobsahují zbytečné či nadbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Pochopitelnost textu je výborná. Autor na základě analýzy požadavků, technologií a obdobných řešení navrhuje vlastní
informační systém včetně potřebného API. Následně výsledek řádně testuje a fungování shrnuje v dokumentaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Nepodařilo se mi odhalit četnější formální nedostatky v práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 88 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vzhledem k povaze práce považuji volbu zdrojů za vhodnou. Nezaznamenal jsem vážné nedostatky při nakládání se zdroji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor realizoval informační systém s pracovním názvem Šmak. Zaměřil se nejen na jeho korektní realizaci, ale také na
optimalizaci výkonnosti a bezpečnost. Oba tyto body v práci také řádně zdokumentoval. Celkově je výsledek velmi dobrý a
použitelný v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Řešení nabízí unikátní možnosti sběru dat se zaměřením na mobilní platformy. Splňuje zadání a bude využito v reálných
aplikacích externích společností podílejících se na zadání této práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita i samostatnost byla výborná. Autor byl na konzultace vždy připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově práce splnila veškerá očekávání. Autor řádně shrnul potřeby externích zadavatelů a navrhl systém pro sběr dat i API
pro komunikaci. Celkově postupoval korektně a projevil velké úsilí i samostatnost při vlastní realizaci. Z těchto důvodů
navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A – výborně.

Podpis vedoucího práce: